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کامیار-نمایندگان پارلمان ترکیه بهمن ماه سال 95 با 
339 رأی لایحه جنجالی تغییر قانون اساسی این کشور 
را تصویب کردند که راه را بــرای بــرگــزاری همه  پرسی 
تأیید قانون اساسی جدید باز می کرد. لایحه ای که به 
موجب آن زمینه برای افزایش اختیارات رئیس جمهور در 
پارلمان ترکیه فراهم و نظام سیاسی ترکیه از پارلمانی به 
ریاست جمهوری تبدیل می شود.لایحه افزایش قدرت 
ــان که از سال 2002 تا 2014  رئیس جمهور به اردوغ
ــال 2015  ــت و از س سمت نخست وزیر ترکیه را داش
رئیس جمهور ترکیه است، این امکان را می دهد که طول 
دوره ریاست جمهوری اش را دست کم تا سال 2029 

افزایش دهد.

طرح پیشنهادی شامل چه تغییراتی است؟	 
کمیسیون قانون اساسی پارلمان ترکیه با بیش از 100 
ساعت بررسی بسته پیشنهادی 21 ماده ای حزب حاکم 
»عدالت و توسعه« 18 ماده از آن را تصویب کرد و 339 
ــاده ای تغییر قانون اساسی رأی  نماینده به بسته 18 م
موافق و 142 نفر نیز به آن رأی مخالف دادند. در این بین 
اگر بخواهیم به مهم ترین موضوع در این 18 بند اشاره کنیم  
باید به اختیاراتی که به ریاست جمهوری داده شده توجه 
کنیم. مهم ترین مصوبات کمیسیون قانون اساسی پارلمان 

ترکیه عبارت است از:
- رئیس جمهور می تواند وابستگی و روابط حزبی داشته 

باشد.
- رئیس جمهور اختیار منحل کردن مجلس ملی ترکیه را 

خواهد داشت.
- رئیس جمهور می تواند مستقیم معاونان ریاست جمهوری 

و وزیران را عزل و نصب کند.
ــران ارشـــد کــشــوری از اختیارات  ــدی ــزل و نصب م - ع

رئیس جمهور خواهد بود.
- رئیس جمهور اختیار اعلام وضعیت اضطراری و بسیج 
عمومی در کشور را به شرط کمتر از شش ماه خواهد داشت.
- شرط متولد ترکیه بودن برای ریاست جمهوری حذف و 
داشتن تابعیت ترکیه ای برای رئیس جمهور بودن کافی 

خواهد بود.
- نامزدی نظامیان در انتخابات مجلس ممنوع خواهد شد.

- تعداد نمایندگان مجلس ترکیه از 550 به 600 نفر 
افزایش خواهد یافت.

 - حداقل سن برای نمایندگی مجلس از 25 سال به 18 
سال کاهش خواهد یافت.

سمت  حــذف  ترکیه  اساسی  قانون  تغییرات  مهم ترین 
نخست وزیری و تمامی ســازمــان هــای وابسته بــه آن و 
دادن اختیارات بسیار وسیع تر به رئیس جمهور است. 
رئیس جمهور به تنهایی مأمور تشکیل کابینه می شود 
و جالب است که طبق قانون جدید، وی نیازی به ارائه 
برنامه های دولتش به مجلس نــدارد. عجیب تر این که، 
وزیران انتخابی رئیس جمهور دیگر بدون نیاز به رأی اعتماد 
از مجلس این کشور مستقیم روی کار خواهند آمد. به این 
ترتیب دیگر چیزی به نام رأی اعتماد وجود نخواهد داشت. 
این به معنای تضعیف قدرت نظارت و رسیدگی پارلمان 
این کشور بر دولت است.دستیابی به جایگاه فرماندهی 
کل قوای این کشور در کنار اختیارات اشاره شده، قدرتی 
فراتر از تمامی رؤســای جمهور این کشور را به اردوغــان 
خواهد داد؛ چرا که این اختیارات حتی در طول دوران 
حساس جنگ های »مصطفی کمال آتاتورک« بنیان گذار 
نظام جمهوریت در ترکیه نیز یک جا و به صورت قانونی به 

وی تنفیذ نشده بود.

 هدف اصلی اردوغان از نظام ریاستی چیست؟	 
 رجب طیب اردوغان بعد از افزایش قدرت با کسب عنوان 
ریاست جمهوری در سال 2015 به این نتیجه و عزم رسید 
که با تغییر قانون اساسی ترکیه، نظام سیاسی این کشور 
را از پارلمانی به یک نظام ریاست جمهوری تبدیل کند. 
تغییر قانون اساسی یکی از محوری ترین اقداماتی بود که 
اردوغــان به شدت آن را پیگیری می کرد و اعتقاد داشت 
که  قوه مقننه و مجریه در ترکیه با توجه به مشکلاتی که 
در تعریف وظایف نخست وزیری و ریاست جمهوری وجود 
دارد نمی توانند جواب گوی نیازهای شرایط امروز ترکیه 
ــان از تغییر نظام پارلمانی به  باشند. البته هدف اردوغ
ریاست جمهوری به مراتب مهم تر از اصل این طرح است. 
هدف اردوغان  نه بر مسند ریاست جمهوری نشستن بلکه 
بر مسند خلافت نشستن است و اردوغان تلاش می کند که 
بالاتر از مقام ریاست جمهوری برای خود یک مقام معنوی و 

رهبری تعریف کند و به نوعی با خلافتی که با مدرنیزه گره 
خورده برای خود یک جایگاه خاص و معنوی تعریف کند 
و در آن جا علاوه بر این که مردم ترکیه را با تصدی ریاست 
جمهوری هدایت می کند، بتواند در منطقه و بر برخی از 
کشورهایی که قبلًا جزو امپراتوری عثمانی بودند اعمال 
نفوذ داشته باشد. رفتار و کنش های مختلف اردوغان در 
سال های اخیر نشان داده که وی تغییر کرده و اردوغانی 
که به دنبال دموکراتیزه کردن ترکیه، آزادی های سیاسی 
و شرایطی بود که تمام گروه های مذهبی و قومی بتوانند 
آزادانه خواسته و مطالبات خود را بیان کنند، الآن به یک 
اقتدارگرا و تمامیت خواهی تبدیل شده که به دنبال یک 

دست سازی  جامعه ترکیه است.

 فضاسازی حزب حاکم 	 
فضاسازی اردوغــان و حزب »عدالت و توسعه« از اوضاع 
داخلی و خارجی ترکیه در شرایطی که ناامنی های داخلی 
در چند سال اخیر رو به رشد بوده و بحران سیاسی و امنیتی 
حاکم بر آنکارا که همچنان رو به افزایش است اهدافی 
مانند همراه کردن مردم با سیستم ریاستی را در پی دارد.
در هر صورت با شناختی که از اردوغان وجود دارد می توان 
این گونه پیش بینی کرد که وی توانایی همراه سازی بخش 
عمده ای از جامعه ترکیه را با استفاده از فضای بحرانی 
حاکم بر این کشور دارد و اگر احزاب جمهوری خواه و بدنه 
سکولار و لائیک نتوانند فضاسازی علیه این رأی گیری 
داشته باشند و نتوانند افکار عمومی را درباره نیت اردوغان 
روشن کنند، تغییر قانون اساسی می تواند حتی در همه 
پرسی  امروز رأی لازم مردمی را بیاورد و از آن پس شاهد 
این باشیم که ترکیه از نظام پارلمانی وارد نظام ریاستی 

شده است.

 تعریف سیستم پارلمانی و ریاستی و پیشینه آن در 	 
جهان

 نظام سیاسی ریاستی به نظامی گفته می شود که در رأس 
آن قوه مجریه و شخص رئیس جمهور قرار دارد که با رأی 
مستقیم مردم انتخاب می شود و قوه مجریه از درون پارلمان 
انتخاب نمی شود و بین دو قوه مجریه و مقننه تفکیک 
وجود دارد. هم اکنون در 38 کشور جهان ساختار نظام 

سیاسی ریاستی برقرار است.اما در نظام های پارلمانی، 
نخست وزیر به عنوان رئیس قوه مجریه از نتایج انتخابات 
پارلمانی تعیین می شود و پس از این که انتخابات پارلمانی 
برگزار شد رهبر حزبی که بیشترین کرسی های پارلمان را 
از آن خود کرده است دست به تشکیل دولت می زند که این 
حکومت می تواند تک حزبی یا ائتلافی باشد.در صورتی که 
حزب پیروز انتخابات از اکثریت لازم پارلمانی برای تشکیل 
کابینه برخوردار باشد دیگر نیازی به ائتلاف نمی بیند و در 
غیر این صورت حزبی که بیشترین کرسی های پارلمان را 
دارد با احزاب نزدیک به خود وارد رایزنی می شود و در ازای 
اعطای امتیازاتی به یک یا چند حزب کوچک تر دیگر، دست 
به تشکیل دولت ائتلافی می زند.یکی از آفات نظام های 
در  که  نحوی  به  دولت هاست  نداشتن  ثبات  پارلمانی 
کشوری همچون ایتالیا از زمان جنگ دوم جهانی تاکنون 
بیش از 60 دولت تغییر کرده اند )به طور متوسط هر سال 
یک دولت( و این تغییر مداوم دولت ها ثبات لازم را برای 
پیشبرد برنامه ها و سیاست های حکومت مستقر با چالش 
روبه رو می کند.با این حال اردوغان در 15 سال گذشته 
رهبر حزبی بوده که با در اختیار داشتن اکثریت قاطع 
کرسی های پارلمانی بدون نیاز به تشکیل دولت ائتلافی، 
در رأس یک حکومت تک حزبی بوده و از این لحاظ مشکلی 
برای ثبات دولت خود برای پیشبرد و اجرای برنامه ها و 

سیاست های مد نظرش نداشته است.

 موافقان و مخالفان  نظام  ریاستی چه می گویند؟	 
 ریاست جمهوری در کشوری مانند ترکیه که دارای احزاب 
مختلف و تنوع مذهبی و قومی خاصی اســت می تواند 
عنصر فشار بر اقلیت های قومی و مذهبی باشد.مخالفان 
نظام ریاستی معتقدند که اردوغان قصد دارد با تغییر نظام 
حکومتی به نظام ریاستی از ترکیه یک روسیه جدید بسازد.
مخالفان معتقدند اردوغان قصد دارد نظامی را ایجاد کند 
که رئیس جمهور بدون مصوبه پارلمان، وزیران و مقامات 
عالی رتبه کشور را منصوب کند، حکم اجرایی شدن قوانین 
را صادر و هر زمان که صلاح بداند بتواند پارلمان را منحل 
کند. مخالفان، این نظام را نظام »پوتینیسم« می نامند، 
نظامی که در آن قدرت سیاسی و اقتصادی در دست یک 
فرد است و پارلمان هم سازمانی عقیم و ناکارآمد محسوب 
می شود.»متین فیضی اوغلو« رئیس کانون وکلای ترکیه 
معتقد است که نظام ریاست جمهوری مدنظر رجب طیب 
اردوغان، شبیه به نظام »سلطانی« است که 600 سال در 
این کشور حاکم بوده است.در مقابل، اردوغان و طرفداران 
وی با دفاع از نظام ریاستی می گویند با تغییر نظام پارلمانی 
به نظام ریاستی امکان پیشرفت هرچه بیشتر کشور و رهایی 
از زد و بندهای پارلمانی وجود خواهد داشت. آنان معتقدند 
در نظام های پارلمانی چون دولت برآمده از پارلمان است، 
اصل تفکیک قوا کامل نیست و به  درستی اجرا نمی شود. 
در حقیقت هرچند پارلمان بر دولت نظارت دارد، اما دولت 
از بدنه پارلمان تشکیل شده است و از این رو چارچوب کلی 
و درستی برای تفکیک قوا در نظام های پارلمانی وجود 
ندارد. از این رو اردوغان ضرورت تفکیک قوا از طریق تغییر 
در نظام سیاسی ترکیه را مطرح می کند. وی معتقد است 
اگر ترکیه به دنبال دموکراسی پیشرفته و نظارت مردم بر 
قدرت است باید به سمت تغییر نظام سیاسی از پارلمانی به 
ریاستی حرکت کند.هر دو حزب اپوزیسیون ترکیه، حزب 
»جمهوری خواه خلق« که یک حزب چپ میانه رو است 
و حزب »دموکراتیک خلق ها« که   طرفدار کُردهای این 
کشور است نیز  مخالف سرسخت اصلاح قانون اساسی و 
انتقال این همه قدرت به رئیس جمهور هستند. به باور آن ها 
این اقدام به  استقرار یک نظام دیکتاتوری جمهوری محور 

می انجامد.

  مجید اخوان 

international@khorasannews.com

 امروزیکی از حساس ترین همه پرسی های تاریخ ترکیه برگزار 
می شود. همه پرسی تغییر قانون اساسی که ماه هاست برسر 
زبان موافقان و مخالفان افتاده، حالا همه چیز رنگ همه 
پرسی گرفته ، از برنامه های تلویزیونی تا تبلیغات شهری، 
فضای شهرهای ترکیه هم مانند رسانه ها آکنده از تبلیغات 
آری و خیراست. ازیک سو دولت تمام امکانات را برای تبلیغ 
خود اشغال کرده و از دیگر سو اردوی "نه" به همه پرسی 
در رقابتی تنگاتنگ با حاکمیت حرکت می کند، چرا که 
درصورت پاسخ آری، دامنه اختیارات رئیس جمهوربه شدت 
افزایش می یابد ونظام پارلمانی به تاریخ  سپرده خواهد 
شد.هفته هاست رجب  طیب اردوغـــان وبینالی یلدیریم 
خستگی  ناپذیرازشهری به شهردیگر درسفرند  تا طرفداران 
خود را سازماندهی کنند، سفرهایی با سخنرانی های تکراری 
که  شبکه های تلویزیون دولتی ترکیه ساعت ها آن هــا را 
مستقیم پخش می کند.پیش ازاین تلاش دولت برای تشویق 
اتباع ترکیه دراروپــا به دادن پاسخ آری به دلیل خودداری 
برخی کشورها از برگزاری سخنرانی مقامات ترکیه نتیجه 
ای نداشت ومنجربه تنش میان ترکیه واروپا شد که لایه های 

پنهان وآشکاراین تنش همچنان ادامه دارد.

همه پرسی زیر سایه ناامنی	 
حالا ششمین همه پرسی تاریخ ترکیه زیرسایه ناامنی  وتدابیر 
شدید امنیتی برگزار خواهد شــد. خیابان ها پرشده از 
پلیس و نیروهای ویژه و هرکجا قدم می گذاری پلیس است 
هزارنیرومسئولیت   450 شــده  گفته  شخصی.  ولباس 
تامین امنیت همه پرسی را به عهده دارند. یکی از دلایل این 
تعداد نیرو نگرانی از حملات احتمالی داعش است. چرا 
که  داعش ترکیه را به حملات تروریستی فردا تهدید کرده 
وازطرفدارانش در ترکیه خواسته که برای حمله به  حوزه های 
رای گیری برنامه ریزی کنند.فقط هفته گذشته پلیس ترکیه 
درعملیاتی 25 تن را به اتهام ارتباط با داعش و برنامه ریزی 
برای اقدام تروریستی روز همه پرسی درآدانا وازمیر دستگیر 

کرد. فقط درســال 2016 و سه ماه نخست 2017 بیش 
از25 حمله تروریستی بزرگ وانتحاری در ترکیه رخ داده که 
آخرین آن انفجار یگان کماندویی شهرستان باغلار استان 
دیاربکر بود که یک کشته و چهار مجروح  در پی داشت.حالا 
همه پرسی زمانی برگزار می شود که کشور در وضعیت فوق 
العاده است. وضعیتی که پس ازکودتای 25 تیرماه پارسال 
همچنان ادامه دارد ودرهشت ماهی که از آن می گذرد بیش 
از صد هزار نفر از کار برکنار، بازداشت یا زندانی شده اند که 
شماری ازآن ها اصحاب رسانه ، نمایندگان مجلس و فعالان 

تشکل های مدنی هستند.

سرزمین کودتا و همه پرسی	 
شاید بتوان ترکیه را سرزمین کودتا و همه پرسی هم نام 
ــذاری کــرد. در طــول بیش از50 ســال گذشته تا کنون  گ
پنج کودتا رخ داده وشش بارهمه پرسی برگزار شده که در 
این میان پنج همه پرسی رای آورده وتکلیف هفتمین آن 
امروزروشن می شود. 27 می سال 1961 نخستین همه 
پرسی اصلاح قانون اساسی برگزارشد که  60.4 درصد آری 
و 39.6 درصد مردم به آن رای خیر دادند.با این همه پرسی 
قانون اساسی ترکیه که از سال 1924 در جریان بود لغو شد 
و جایش را به قانون اساسی کودتا گران داد. همه پرسی سال 
1982 پس از کودتای 12 سپتامبر بر گزار شد که طی آن 
ارتشبد کنعان اورن رئیس جمهور شد و برای برخی سیاسیون 
ممنوعیت فعالیت سیاسی پنج و 10 ساله درنظر گرفته 
شد. به فاصله پنج سال بعد یعنی 1987 در یک همه پرسی 
ممنوعیت های 10 و پنج ساله برخی سیاستمداران ترکیه  
لغو شد و در سال 1988 برای این که انتخابات پارلمانی یک 
سال زودتر برگزار شود یا نه همه پرسی برگزار شد.   در سال 
2007 هم  همه پرسی دیگری برگزار شد تا این مردم باشند 
که رئیس جمهور را انتخاب می کنند وانتخابات پارلمانی به 
جای هر پنج سال یک بار هر چهارسال یک بار برگزار شود. 
پس از آن بود که  دوره ریاست جمهوری از هفت سال به پنج 
سال کاهش یافت و رئیس جمهور می تواند دو دوره پیاپی 
انتخاب شود. آخرین همه پرسی تا این تاریخ در سال 2010 
برای اصلاح 27 ماده قانون اساسی از جمله  نحوه انتخاب 

رئیس و اعضای دادگاه قانون اساسی و 12 ساله شدن دوره 
خدمت اعضای دادگاه قانون اساسی و لزوم کسب حد نصاب 

دو سوم برای منحل کردن احزاب سیاسی برگزار شد.

روزهای سخت اقتصاد ترکیه	 
ــای سخت اقتصاد ترکیه و   حالا روزگارعوض شده وروزه
سخت تر سیاست داخلی، دست به دست هم داده اند تا 
درآستانه هفتمین همه پرسی سایه ابهام تاریکتر از گذشته 
بر سرنوشت این کشور گسترده شود.گویا ابرنا به سامانی 
که پس از کودتا بر سر کشور سایه افکنده همچنان از آسمان 
ترکیه رخت برنبسته است.هرچند اردوغان وعده داده اگر 
مردم  رای "آری" بدهند، وضعیت اقتصادی کشوربهبود 
خواهد یافت اما شواهد حاکی است که پس از 27 فروردین 
هم اقتصاد فلج شده ترکیه روی پای خود نخواهد ایستاد.   
کارشناسان به وعــده و وعیدهای اقتصادی اردوغـــان با 

دیــده تردید می نگرند. مــردی که  مدت هاست با بزرگ 
ترین شریک تجاری خود یعنی اتحادیه اروپا هم سرجنگ 
دارد.همان قاره ای که آن را »درحال گندیدن« می خواند و 
مقامات کشورهایش را طرفدار نازی می داند، بیش از نیمی 
ازمبادلات تجاری  ترکیه را دارند.درآستانه همه پرسی، 
سیرنزولی رشد اقتصادی ترکیه شیب تندی یافته و گمان 
کاهش بیشتر این وضع هم دور از ذهن نیست .هرچند 
رسانه های طرفداردولت تصویر مثبتی ازاقتصاد نمایش 
می دهند، اما ارزیابی ها نشان می دهد نرخ بیکاری در ترکیه 
ظرف سال گذشته،3 درصد افزایش داشته  و تورم از مرز 11 
درصد عبور کرده و تنها از تابستان گذشته تا امروز، لیر یک 
سومِ ارزش خود را از دست داده است.حملات تروریستی 
هم گردشگران خارجی به  ویژه اروپایی ها را از سفربه ترکیه 
منع کرده و فرصت های شغلی بسیاری ازشهروندان ترکیه را 

ربوده؛ موضوعی که  خود داستانی است مفصل.

9بین الملل

همه پرسی افزایش اختیارات رئیس جمهوری ترکیه امروزبرگزار  می شود 

آناتولی؛ سرزمین کودتا و همه پرسی 

رئیس زندانی حزب دموکراتیک خلق ها در ترکیه در آستانه برگزاری همه پرسی،مبارزات انتخاباتی در کشورش را ناعادلانه خواند وگفت 
که تنها دلیل برای دستگیری ما این بود که از طریق جایگاه ها و رسانه ها با مردم در ارتباط نباشیم.دمیرتاش ترک ها را به شرکت در 
انتخابات و نظارت بر آن دعوت کرد وگفت: »نه« ترک ها به این همه پرسی اصلاح قانون اساسی به صلح در ترکیه کمک خواهد کرد. 

دمیرتاش: مبارزات انتخاباتی در ترکیه 
ناعادلانه است 
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...اروپا
غرب نگران "عقب گرد دموکراسی" یا قدرت 

"اردوغان"؟ 

دلواپسی های اروپا از همه 
پرسی ترکیه 

ــا در پیش گرفتن  ــای اخــیــر ب ــاه ه اتــحــادیــه اروپـــا طــی م
مقامات  تبلیغاتی  میتینگ های  لغو  نظیر  سیاست هایی 
ترکیه برای همه پرسی قانون اساسی این کشور و انتشار 
بیانیه هایی مخالفت خود را با تغییر شرایط سیاسی در ترکیه 
به روشنی نشان داده است.جدا از رقابت داخلی دولت 
ترکیه و احزاب مخالف برای رسیدن به هدفشان در روز 27 
فروردین ماه، دولت با استفاده از ابزارهای خود، شهروندان 
ترک خارج از ترکیه را نیز هدف قرار داده بود.به طور مثال در 
آلمان بیش از یک میلیون و 400 هزار نفر شهروند ترک ثبت 
نام کرده اند و در کل اروپا بیش از سه میلیون واجد شرایط 
رای هستند که رای آن ها می تواند تاثیر زیادی بر همه پرسی 
بگذارد.کشورهای غربی در قالب اتحادیه اروپا ادعا می کنند 
که این تغییر قانون اساسی منجر به ایجاد دیکتاتوری در 
ترکیه و عقب گرد این کشور از دموکراسی خواهد بود زیرا 
به یک فرد این امکان را می دهد که برای دو دوره پنج ساله 
همه قدرت را در اختیار داشته باشد، در حالی که با کاهش 
اختیارات قوه قضاییه و امکان انحلال قوه مقننه برای رئیس 
جمهور، این قدرت بلامنازع خواهد بود.اگرچه این موضوع 
به تنهایی می تواند عامل نگرانی برای در خطر قرار گرفتن 
دموکراسی باشد، اما می توان گفت که غرب از خطر قدرت 
گیری بیش از اندازه شخص "اردوغان" هراس بیشتری دارد 
زیرا تصور می کند که این اختیار تام برای مدت 10 سال 
می تواند ترکیه را از حوزه نفوذ غرب خارج کند.بر همین مبنا 
شاهد بودیم که طی ماه های اخیر میتینگ های تبلیغاتی 
مقامات ترکیه در کشورهای مختلف یکی یکی لغو و دلیل آن 
از سوی مقامات کشورهای هدف، نگرانی های امنیتی اعلام 
شد.همچنین برخی منابع در اتحادیه اروپا اعلام کردند که 
در صورتی که همه پرسی در این کشور برگزار شود موضوع 
پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا کنار گذاشته خواهد شد.حالا 
باید دید که غرب در این موضوع چگونه با ترکیه بعد از همه 

پرسی برخورد خواهد کرد.

دو نظرسنجی جدید نشان داد: 

پیش بینی رأی موافق بیش از ۵۱ 
درصد مردم ترکیه به همه پرسی 

نتایج دونظرسنجی جدید نشان می دهد که کمی بیش از 
نیمی از مردم ترکیه در همه پرسی به تغییر قانون اساسی 
و اعطای قدرت و اختیارات بیشتر به »رجب طیب اردوغان« 
رئیس جمهور کنونی این کشور رأی مثبت خواهند داد.
نتایج همه پرسی شانزدهم آوریل سرنوشت بزرگ ترین 
تغییر در نظام حکومتی ترکیه را از زمان پایه گذاری جمهوری 
مدرن در این کشور رقم خواهد زد و به طور بالقوه ریاست 
جمهوری اجرایی را جایگزین نظام پارلمانی می کند.
مؤسسه نظرسنجی »کوندا« اعلام کرد که در نظرسنجی 
انجام شده، شمار آرای مثبت رأی دهندگان 51/5 درصد 
بود.در نظرسنجی انجام شده توسط مؤسسه نظرسنجی 
»گزیجی«، آرای مثبت به تغییر قانون اساسی 51/3 درصد 

و آرای منفی  حدود 48/7 درصد بود.

...تحلیل رسانه
ترکیه در حال سقوط است 

پراجکت سیندیکیت :حملات تروریستی سال گذشته در 
ترکیه این کشور را وارد هزار توی مرگ کرده است، آن هم در 
حالی که مردم ترکیه امروز باید در همه پرسی اصلاحات قانون 
اساسی شرکت کنند. آمار گردشگری که بیشتر از 10 درصد 
از تولید ناخالص ملی ترکیه را شامل می شد، با افت شدید 
مواجه شده و سرمایه گذاری خارجی مستقیم نیز با سرعت 
قابل توجهی درحال سقوط است. این آمار همدیگر را تقویت 
می کنند و دور باطلی از نحسی ایجاد شده که سر توقف ندارد.
اما تصمیمات اردوغان این کشور را در برابر تروریسم آسیب 
پذیر کرده است.اولین تصمیم اردوغان به واسطه تمایل اش 
به سقوط بشار اسد اتخاذ شد. او به مبارزانی نظیر داعش اجازه 
داد که از مرزهای غربی اش وارد سوریه شوند و آزادانه از این 
مرزها عبور و مرور کنند. دومین تصمیم سرنوشت ساز اردوغان 
کلید زدن دوباره درگیری های داخلی با کردهای ترکیه بود. 
با این دو تصمیم شاید برای نیروهای امنیتی ترکیه ممکن بود 
که بتوانند کشور را از شر تروریست های افراطی و کرد حفظ 
کنند اما سومین تصمیم اردوغــان، همه بازی را خراب کرد؛ 
ــان رابطه اش را با فتح ا... گولن شکست . کسی که   اردوغ
سال ها یکی از مهم ترین متحدان اردوغان به شمار می رفت.
کودتا در 15 جولای بر کینه توزی اردوغان افزود و او را وادار 
به پاک سازی مجدد ارتش و سازمان های امنیتی کرد. در این 
 حین، تقویت نیروهای کرد علیه اردوغان آخرین چیزی بود که او 
می خواست. اردوغان روش استالین در پاک سازی ارتش سرخ 
را در دهه 1930 در پیش گرفت که شوروی را بی دفاع کرد و راه 
را برای حمله هیتلر به کشور در سال 1941 باز گذاشت.ترکیه 
امروز تحت کنترل کامل سیاسی یک نفر است که نمی تواند 
مسائل مختلف را به طور همزمان مدیریت کند. حتی در بهترین 
سناریو ترکیه ضعیف تر خواهد شد و دیگر قادر به حفظ رهبری 
منطقه ای که در یک قرن گذشته نقش آن را بر عهده داشت 
نیست.در بدترین سناریو، اقتصاد ترکیه سقوط خواهد کرد و 
تعداد بی شماری پناهجوی سوری که به ترکیه پناه برده بودند 
وهمچنین پناهجویان ترک به سمت غرب اروپا روانه خواهند 
شد.امروز ترکیه به یک کشور استبدادی با اقتصادی ضعیف 
تبدیل شده است که به واسطه تروریسم ویران شده و دیگر در 
پروژه های ناتو شرکت نخواهد داشت. این آرزوی پوتین برآورده 
شده است. این طور نیست که پوتین برای سقوط ترکیه برنامه 
ای ریخته باشد. لازم هم نبود چنین کاری بکند. افرادی نظیر 
اردوغان به راحتی تحت تاثیر الگوی دیکتاتوری مدرن که بر 
مبنای اطلاعات غلط برای تقویت قدرت شخصی حاکم استوار 

است قرار می گیرند.

...گزارش
اصلاحات قانون اساسی ترکیه؛ 

پارادوکس اقتدارگرایی و دولت باثبات 

در دنیای سیاست، آدم ها و پدیده ها را نمی توان به صورت 
خیر و شر مطلق ارزیابی کرد. قطعاً شرایط و گفتمان غالب هر 
دوره، سوژه های خاص خود را می آفریند. رهبران نیز با توجه 
به اوضاع و احوال غالب به نقش آفرینی مبادرت می کنند. 
همچنین ابتکارات و طرح های سیاسی نیز جنبه های مثبت و 
منفی دارد و نمی توان آن ها را به بد و خوب مطلق تقلیل داد.
به گزارش دیپلماسی ایرانی، این قضیه برای ترکیه، اردوغان و 
اصلاحیه قانون اساسی این کشور نیز صدق می کند.گرایش 
آقای اردوغان و حزب عدالت و توسعه به تغییر نظام سیاسی از 
پارلمانی به ریاستی و تعدیل ساختار قضایی این کشور مبتنی 
بر تجربه های سیاسی تاریخ اخیر ترکیه است. ترکیه تا قبل 
از سال  2002 از عارضه دولت های ائتلافی شکننده رنج 
می برد و این مسئله تدوین و اجرای یک استراتژی بلند مدت 
توسعه را با مشکل مواجه کرده بود. از سال 2002 که حزب 
عدالت و توسعه زمام امور ترکیه را به دست گرفت و تقریباً 
یک دولت باثبات از این سال تاکنون )ژانویه 2017( بر این 
کشور حاکم بوده است ما شاهد دولت مستحکم هستیم. 
نخبگان حــزب عدالت و توسعه، به ویــژه آقــای اردوغـــان به 
خوبی واقف هستند که ممکن است حاکمیت این حزب به 
صورت موقتی بوده و در آینده مجدد وضعیت سیاسی قبل 
از سال 2002 بر ترکیه حاکم شود. این امر می تواند آفتی 
بزرگ برای ترکیه ای که در مجاورت دولت های شکننده 
ای چون عراق و سوریه قرار دارد باشد. از این رو، تغییر نظام 
سیاسی از پارلمانی به ریاستی یک ثبات نسبی نهادی را 
بــرای ترکیه به ارمغان خواهد آورد. از سوی دیگر، اصلاح 
 و تعدیل ساختار قضایی این کشور، به معنای جلوگیری از
 تجربه های تلخ گذشته است که در آن قضات و محاکم آلت 
دست اقتدارگرایان و نظامیان می شدند و به راحتی دولتی 
را ساقط و حزبی را منحل می کردند. از این رو لازم بود که 
به صورت ساختاری از تکرار چنین تجربه های تلخ در آینده 
جلوگیری شود.اما اشکال اساسی این اصلاحیه، بازتولید 
اشکالی از اقتدارگرایی در ترکیه است .در دموکراسی های 
بالنده، برای جلوگیری از اقتدارگرایی، معمولا »محدودیت 
دوره تصدی« )terms limit( برای رهبران در نظر گرفته می 
شود. در آمریکا این دوره هشت سال است که از سال 1790 
رعایت شده است. محدودیت دوره تصدی به عنوان یکی از 
اصول دموکراسی مورد توجه است و تمامی کشورهایی که 
رهبر با دوره تصدی نامحدود دارند مانند بلاروس، سوریه یا 
الگوی  پوتین-مدودف، قطعا از فقدان دموکراسی راستین 
رنج می برند. محدودیت دوره تصدی باعث می شود که رهبران 
نتوانند نهاد ها را به میل سلطانی خود تغییر دهند یا عقیم 
کنند، به دنبال میراث نیکو می روند و تلاش بی وقفه در دوره 
تصدی می کنند، گذار سیاسی به صورت مسالمت آمیز است 
و از کودتا و انقلاب جلوگیری می شود و زمینه برای رهبران 
جوان با افکار جدید و روزآمد فراهم خواهد شد. اساساً تغییر 
افراد باعث بالندگی و نشاط سیاسی می شود و شهروندان 
احساس حضور در عرصه عمومی می کنند و جبریت سیاسی 
رخت بر خواهد بست. مشکل اصلاحیه قانون اساسی ترکیه 
ــان امکان می دهد که بالقوه تا سال  این است که به اردوغ
2029 بر ترکیه حکم براند و بسیاری از مردم ترکیه فقط 
اردوغــان را همیشه در تیتر اول اخبار ببینند و این با تعریف 
ارتدوکس دموکراسی سازگاری ندارد. از این رو، اصلاحیه 
قانون اساسی ترکیه حالت پارادوکسیکال )تناقض نما( دارد.

...ترکیه
پای حرف مردم ترکیه در آستانه 

همه پرسی 
تصویر اردوغـــان و رهبران حــزب عدالت و توسعه روی 
 پس زمینه قرمز رنــگ پرچم ترکیه در تمام میدان ها و 
خیابان های اصلی شهر استانبول دیده می شود. مردم می 
گویند در هر شهر و منطقه ای که شهرداری در اختیار این 
حزب و احزاب نزدیک به آن است، تبلیغات شهری برای 
رای مثبت به همه پرسی بیشتر است.شهرداری هایی 
هم هستند که در اختیار جریان مقابل قــرار گرفته اند، 
محله هایی کــه در و دیــوارهــایــشــان پــر از دیــوارنــگــاری 
)گرافیتی (های سیاه و قرمز »نه به همه پرسی« است، 
بیلبوردهای سپید و عکس یک دختر بچه خندان که مردم 
را تشویق می کند برای آینده بچه هایشان به همه پرسی 
قانون اساسی در ترکیه نه بگویند.مثل هر انتخابات دیگری 
عده ای تصمیم خودشان را قبلا گرفته اند.به گزارش ایسنا، 
خانم کردی که در یکی از خیابان های استانبول فروشگاه 
دارد می گوید: » رای من و اغلب کردهایی که می شناسم 
نه خواهد بود، ما نگران این هستیم که با رای مثبت اوضاع 
گردشگری در ترکیه بدتر شود و درآمــدمــان را از دست 
ــان هم اکنون فضای زیــادی بــرای آزادی  بدهیم. اردوغ
باقی نگذاشته است، او باعث شده صلاح الدین دمیرتاش 
به زندان بیفتد و این کار را بعدها هم خواهد کرد.«آقای 
دیگری که تولیدی چرم دارد می گوید: » عده ای در کشور 
هستند که به هر تغییری نه می گویند، اگر اردوغــان می 
خواهد پل بسازد می گویند نه، اگر می خواهد مترو را از 
زیر دریا وصل کند، می گویند نه، اگر می خواهد هر کاری 
بکند می گویند نه، ولی واقعیت این است که قبلا اگر کسی 
در خیابان می مرد تا زمانی که پول نداشت نمی توانست به 
بیمارستان برود، ولی الان دولت می گوید هر کسی که پول 
ندارد می تواند به بیمارستان برود و مجانی معالجه شود، 
این ها را هم اردوغان برای ما انجام داده است. حالا یک 
عده ای که فقط می گویند نه، این بار هم نه می گویند، اما 
تعداد کسانی که با همه پرسی و دولت موافق هستند بیشتر 
است«.بعضی از مردم هم هستند که تصمیم گرفته اند 
کاری به کار همه پرسی نداشته باشند، آقایی که در یکی 
از شهرهای ترکیه کارگاه پارچه بافی دارد و خودش در 
استانبول زندگی می کند، می گوید: » با همه پرسی قبلی 
که در ترکیه برگزار شد چیزی تغییر نکرد، در واقع با هیچ 
انتخاباتی قرار نیست چیزی تغییر کند، من این بار خودم 
را خسته نمی کنم که در همه پرسی شرکت کنم، برای من 
مهم نیست که نتیجه آن چه باشد، هر چه باشد کسانی که در 
قدرت هستند کار خودشان را خواهند کرد و ما قرار نیست 

چیزی را تغییر بدهیم.«

همه چیز درباره لایحه تغییر قانون اساسی ترکیه ،اهداف اردوغان از نظام ریاستی و تبعات آن 

روز سرنوشت سلطان 


